
 
 
 
 
 
 

PORTARIA N° 599/2023/MPC/PA 
 

Altera a Portaria nº 046/2022/MPC/PA, 
que redefine o Quadro de Organização 
Estrutural dos órgãos e serviços de 
apoio técnico e administrativo do 
Ministério Público de Contas do Estado 
do Pará. 

 

O Procurador-Geral de Contas, no uso de suas atribuições legais, 
 
CONSIDERANDO que, nos termos do art. 12 da Lei Complementar nº 09, de 
27/01/1992, compete ao Procurador-Geral de Contas supervisionar e dirigir os 
serviços do Ministério Público de Contas do Estado do Pará;  
 
CONSIDERANDO o disposto no art. 46, da Resolução n. 01/2020, que outorgou 
ao Procurador-Geral de Contas a incumbência de definir a organização e o 
funcionamento dos órgãos e serviços de apoio técnico e administrativo 
 
CONSIDERANDO a necessidade de adequação da estrutura administrativa para 
melhor atendimento das atividades de apoio logístico e das demandas institucionais 
de transporte; 
 
CONSIDERANDO o objetivo estratégico de modernizar a governança de 
pessoas, o qual possui como um de seus indicadores a implementação do 
projeto de Promoção da Saúde e Qualidade de Vida no Trabalho, prevista no 
Planejamento Estratégico 2019-2024 do órgão; 
 
CONSIDERANDO que as alterações realizadas na estrutura administrativa, por 
meio do presente ato administrativo, não implicam aumento de despesa; 
 
RESOLVE: 

Art. 1º O § 1º do art.10 da Portaria nº 046/2022 – MPC/PA, de 01/03/2022, passa 
a vigorar com a seguinte redação:  

“Art. 10................................................................................ 

§1º A Seção de Logística e Transportes é setor responsável 
pela execução das atividades relacionadas ao apoio 
logístico, assim como pela frota de veículos do órgão, 
coordenando a escala de trabalho dos motoristas e a 
disponibilidade dos automóveis para atendimento das 
demandas institucionais.  

 



 
 
 
 
 

 

Art. 2º O art.11 da Portaria nº 046/2022 – MPC/PA, de 01/03/2022, fica acrescido 
do seguinte dispositivo:  

“Art. 11................................................................................. 

[...] 

§2º A Seção de Saúde e Qualidade de Vida no Trabalho é 
setor responsável por nortear e implementar práticas de 
ações e/ou projetos de segurança, de bem-estar e de 
qualidade de vida no trabalho direcionadas a membros e 
servidores do Ministério Público de Contas. 

 
Art. 3º O Anexo da Portaria 046/2022/MPC/PA passa a vigorar conforme a 
redação do Anexo Único desta Portaria.  
 
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
 

Belém, 20 de novembro de 2023. 

 

PATRICK BEZERRA MESQUITA 
PROCURADOR-GERAL DE CONTAS 

 

• Portaria republicada em razão de incorreção na publicação do Diário 

Oficial do Estado nº 35.616, de 21 de novembro de 2023. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 
 
 
 

 

ANEXO ÚNICO 

 

 




	Portaria 599_2023_MPCPA -  Altera a Portaria n. 46.2022-MPCPA - Republicada 1
	Publicação_portaria_599-2023_

